
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

정보통신과 5,334,069 4,227,304 1,106,765

도 51,428

시 5,282,641

행정운영경비(정보통신과) 57,043 57,043 0

기본경비 57,043 57,043 0

기본경비 57,043 57,043 0

201 일반운영비 8,512 8,512 0

01 사무관리비 8,512 8,512 0

○일반수용비 3,040

―기본사무용품비 780

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품 구입비 840

―소규모 수선비 720

―신문구독료 600

○기본공통 급량비 5,472

202 여비 42,531 42,531 0

01 국내여비 42,531 42,531 0

○국내 공통여비 40,131

○공간정보 DB구축 사업추진(공무직)
2,400

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

정보화 촉진 2,866,411 2,359,846 506,565

도 21,715

시 2,844,696

지역정보화 기반조성 967,194 942,454 24,740

도 21,715

시 945,479

정보화사업지원 13,480 27,525 △14,045

201 일반운영비 10,080 24,125 △14,045

01 사무관리비 3,480 3,480 0

○정보화추진 홍보 현수막 제작
600

○정보기획 업무추진 급량비
2,880

02 공공운영비 6,600 20,645 △14,045

○축제통합관리플랫폼 유지관리
6,600

202 여비 2,400 2,400 0

30,000원*26명

20,000원*5권

70,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*5부*12월

8,000원*684식

3,344,250원*12월

20,000원*10일*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*10개소

8,000원*6명*5일*12월

1,100,000*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

01 국내여비 2,400 2,400 0

○개인정보보호 처리실태 등 관리 감독
2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○정보화 업무추진 1,000

정보화교육운영 68,550 80,317 △11,767

201 일반운영비 19,590 31,357 △11,767

01 사무관리비 19,590 31,357 △11,767

○공무원 정보화교육 교재 구입
2,000

○시민 정보화교육 교재 구입
6,000

○교육장 운영비(소모품, 시설유지)
1,650

○교육장 클라우드PC 임차비(4년차)
9,940

301 일반보전금 360 360 0

11 행사실비지원금 360 360 0

○국민행복IT경진대회 참석
360

307 민간이전 48,600 48,600 0

05 민간위탁금 48,600 48,600 0

○시민 정보화교육 운영 민간위탁금(27회, 1,08
0시간) 48,600

정보화마을운영 153,081 149,177 3,904

도 21,715

시 131,366

201 일반운영비 19,800 19,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○정보화마을 기본업무 추진
1,200

○정보화마을 교육교재 구입
600

○정보화마을 체험프로그램 재료 구입
2,000

○정보화마을 특산품 인터넷 키워드 광고
1,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○정보화마을 홈페이지 유지관리
12,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○정보화마을 FESTA행사 부스설치비
3,000

301 일반보전금 5,200 5,200 0

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

20,000원*6명*20회

40,000원*25회

10,000*200부

10,000*600명

150,000*11개소

140,000원*71대

180,000*2명

48,600,000원

100,000*12월

12,000*10부*5개마을

200,000*2회*5개마을

1,000,000원

2,000,000*6식

600,000*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

○정보화마을 행사 참석(직거래 장터, 지도자
대회, FESTA 등) 2,200

○정보화마을 운영위원 우수정보화마을 선진
지 견학 2,000

○정보화마을 아카데미 교육 참석
1,000

307 민간이전 128,081 124,177 3,904

도 21,715

시 106,366

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○정보화마을 특산품 택배비 지원
7,000

03 민간단체법정운영비보조 121,081 117,177 3,904

○정보화마을 프로그램관리자 마을채용 지원
사업(인건비) 121,081

도 21,715

시 99,366

정보보안 및 개인정보관리 117,083 185,435 △68,352

201 일반운영비 117,083 185,435 △68,352

01 사무관리비 96,263 168,636 △72,373

○바이러스 백신 연간사용권
20,378

○내PC지키미 연간사용권
25,575

○보안패치관리 시스템(PMS) 연간사용권
33,150

○개인정보 손해배상책임보험 가입
10,000

○개인정보접속기록관리시스템 에이전트 추
가 구매 5,000

○민간 아이핀마이핀 인증 수수료
660

○개인정보보호 정보보안 온라인교육
1,500

02 공공운영비 20,820 16,799 4,021

○개인정보보호시스템(PC-Filter) 유지관리
7,970

○보조기억매체관리시스템 유지관리
3,850

○개인정보접속기록관리시스템 유지관리
9,000

지역 ICT이노베이션스퀘어 조성 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

○지역 ICT이노베이션스퀘어 운영(국가직접지
원사업)-4차년도 500,000

공공데이터 및 빅데이터 활성화 115,000 0 115,000

110,000*5명*4회

200,000*10명

100,000*10명

7,000,000원

121,080,050

27,170원*750개

34,100원*750개

44,200원*750개

10,000,000원*1년

5,000,000원*1식

660,000원

1,500,000원*1식

79,700,000원*10%

38,500,000원*10%

90,000,000원*10%

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

201 일반운영비 115,000 0 115,000

01 사무관리비 90,000 0 90,000

○빅데이터 기반 예측행정 솔루션 연간 라이
센스 및 기초데이터 구입

90,000

02 공공운영비 25,000 0 25,000

○광양시 공공데이터포털 고도화 및 유지보
수 25,000

행정정보시스템 고도화 1,440,273 1,289,328 150,945

행정정보시스템 운영 456,407 375,717 80,690

201 일반운영비 148,877 148,877 0

02 공공운영비 148,877 148,877 0

○행정업무 프로그램(S/W) 유지관리 41,954

―소프트웨어 자산관리 시스템 유지관리
4,499

―스마트오피스시스템 유지관리
9,660

―서버접근제어 S/W 유지관리
6,954

―통합조직도 및 편의업무 S/W 유지관리
3,123

―전자팩스 S/W 유지관리 3,175

―행정포털메신저 S/W 유지관리
620

―새올통합로그인(SSO) 유지관리
8,000

―전자문서시스템 상용SW 유지관리
5,088

―전산소모품관리시스템 유지관리
835

○공조시설 유지관리 10,731

―전산실 모니터링시스템 유지관리
2,700

―무정전전원장치 유지관리
2,998

―항온항습기 유지관리 5,033

○통합전산실 서버 등 유지관리 96,192

―HPE사 서버(11대) 15,889

―IBM사 서버(17대) 34,397

―EMC, HP사 저장장비(2식) 16,683

―서버팜스위치 유지관리
6,894

―오라클사 DBMS 20,254

―전자문서시스템 WebLogic 유지관리
2,075

308 자치단체등이전 110,740 109,840 900

90,000,000원*1식

25,000,000원*1식

4,499,000원

9,660,000원

6,954,000원

3,123,000원

3,175,000원

620,000원

8,000,000원

5,088,000원

835,000원

2,700,000원

2,998,000원

5,033,000원

15,889,000원

34,397,000원

16,683,000원

6,894,000원

20,254,000원

2,075,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 행정정보시스템 고도화 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,740 109,840 900

○전자문서시스템 운영지원 위탁비
10,000

○전자문서시스템 상용소프트웨어 유지관리
위탁비 2,708

○지방행정통합정보시스템 상담센터 운영지
원 위탁비 6,600

○시군구 공통기반시스템 및 재해복구시스템
유지관리 위탁비 91,432

405 자산취득비 196,790 117,000 79,790

01 자산및물품취득비 196,790 117,000 79,790

○통합전산실 무정전전원장치 교체
62,790

○차세대 모바일 전자회의 솔루션 구입
116,000

○차세대 업무용 메신저 솔루션 구입
18,000

웹사이트 운영 39,405 258,478 △219,073

201 일반운영비 33,405 52,478 △19,073

01 사무관리비 15,140 14,920 220

○홈페이지 웹접근성인증마크 취득수수료
2,500

○외국어 번역 연간 사용료
9,900

○본인확인인증 수수료
2,520

○웹서비스 SSL인증수수료 220

02 공공운영비 18,265 37,558 △19,293

○홈페이지 DB암호화 솔루션 유지관리
3,000

○방화벽 유지관리 5,456

○웹방화벽 유지관리 3,450

○웹필터링시스템 유지관리
3,475

○홈페이지 L4스위치 유지관리
2,884

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○홈페이지 운영 활성화 이벤트비
6,000

전산장비 구입 및 운영 944,461 655,133 289,328

201 일반운영비 505,461 453,633 51,828

01 사무관리비 390,461 344,633 45,828

○행정용 소프트웨어 사용권 확보 101,061

―마이크로소프트 오피스,윈도우 연간 사용
권 74,651

10,000,000원

2,708,000원

6,600,000원

91,432,000원

62,790,000원

116,000,000원

18,000,000원

2,500,000원*1식

9,900,000원*1식

720,000원+(150,000원*12월)

220,000*1식

3,000,000원*1식

5,456,000원*1식

3,450,000원

3,475,000원

1,442,000원*2대

6,000,000원*1식

247,500원*300조+(74,250,000*0.54%)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 행정정보시스템 고도화 (단위:천원)

―한컴오피스 연간 사용권
26,410

○행정용 프린터 소모품 단가계약
132,000

○프린터 임차(아웃소싱) 운영 155,000

―10차 아웃소싱(2019~2023)
30,000

―11차 아웃소싱(2020~2024)
35,000

―12차 아웃소싱(2021~2025)
20,000

―13차 아웃소싱(2022~2026)
30,000

―14차 아웃소싱(2023~2027)
40,000

○행정정보 업무추진 급량비
2,400

02 공공운영비 115,000 109,000 6,000

○행정용 전산장비 유지관리 115,000

―전산장비 유지관리 용역
100,000

―전산장비 수리용 부품 구매
15,000

405 자산취득비 439,000 201,500 237,500

01 자산및물품취득비 439,000 201,500 237,500

○행정업무용 전산장비 구입 439,000

―행정용 노후 전산장비 교체(PC 100만원, 모
니터31만원) 262,000

―행정용 노후 전산장비 교체(프린터 컬러 1
60만원, 흑백 30만원)

38,000

―행정용 노트북컴퓨터 교체
8,000

―신규직원 임용 등 전산장비 확보
131,000

스마트도시 조성 458,944 128,064 330,880

스마트타운 챌린지 458,944 128,064 330,880

201 일반운영비 447,684 122,304 325,380

01 사무관리비 36,284 32,304 3,980

○스마트도시 업무추진 급량비
2,304

○스마트도시 구축 분야 홍보비
30,000

○서비스 운영 수수료 3,980

―에코플랫폼 본인인증 수수료
1,680

87,560원*300조+(26,268,000*0.54%)

11,000,000원*12개월

30,000,000원*1년

35,000,000원*1년

20,000,000원*1년

30,000,000원*1년

40,000,000원*1년

8,000원*5명*5일*12개월

50,000,000원*2명

1,250,000원*12개월

1,310,000원*200대

1,900,000원*20대

8,000,000원

1,310,000원*100대

8,000원*3명*96일

30,000,000원*1식

140,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 촉진
단위: 스마트도시 조성 (단위:천원)

―공유 모빌리티 결제 대행 수수료
100

―스마트클린쉼터 SW 연계 수수료
2,200

02 공공운영비 411,400 90,000 321,400

○서비스 운영 유지관리 411,400

―에코플랫폼 유지보수
15,000

―공유 모빌리티 전기자전거 유지관리
180,000

―스마트쓰레기통 유지관리
130,000

―스마트쓰레기통(4종) 수거기 운영비
86,400

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○스마트도시 업무추진 여비
5,760

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

01 시설비 5,500 0 5,500

○스마트클린쉼터 운영 환경시설 설치
5,500

정보통신 인프라 구축 2,042,955 1,696,913 346,042

도 29,713

시 2,013,242

정보통신시설 운영 706,365 486,365 220,000

정보통신시스템 구축 432,000 168,000 264,000

401 시설비및부대비 432,000 168,000 264,000

01 시설비 432,000 168,000 264,000

○불법 도감청 탐지시스템 구축
200,000

○사무실 재배치 등 통신시설 공사
20,000

○마을 행정방송 디지털 전환
70,000

○영상회의 장비 교체 80,000

○면사무소 무정전전원장치(UPS) 교체
54,000

○마을 행정방송 소규모 공사
8,000

정보통신시설 운영 236,465 236,465 0

201 일반운영비 230,498 230,498 0

01 사무관리비 11,140 11,140 0

○팩스소모품 구입 2,500

○행정전화번호부 제작
1,800

100,000원*1회

200,000*11개소

15,000,000원*1식

15,000,000원*12개월

130,000,000원*1식

150,000원*48대*12월

20,000원*3명*8회*12월

500,000원*11개소

200,000,000

20,000,000

70,000,000

80,000,000

9,000,000*6개소

2,000,000*4개소

125,000*20개

450*2,000매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보통신 인프라 구축
단위: 정보통신시설 운영 (단위:천원)

○방송행사용 건전지(1.5V)
1,000

○방송행사용 건전지(9V) 2,000

○통신 업무추진 급량비
3,840

02 공공운영비 219,358 219,358 0

○네트워크 시설장비 유지관리 82,678

―시-도간 통합망장비 3,135

―암호화장비(VPN) 9,000

―전자정부통합망(2차)장비
12,120

―행정통신망(LAN) 31,320

―네트워크관리시스템(침입탐지)
7,838

―이중화 백본장비 10,046

―L4스위치 이중화장비 6,275

―ATM접속장비 2,944

○구내 IP 교환기 유지관리
25,560

○마을 일제행정방송시스템 유지관리
54,480

○청내 CATV 및 IP영상동보시스템 유지관리
21,240

○행정방송시스템(회의실,방송실) 유지관리
10,800

○영상회의시스템 유지관리
21,600

○전화기 유지관리 3,000

―디지털전화기 3,000

206 재료비 5,967 5,967 0

01 재료비 5,967 5,967 0

○2P 케이블 500

○10P 케이블 880

○25P 케이블 500

○LAN망용 UTP케이블 875

○LAN망용 접속콘넥터(RJ-45) 614

○통신보수용 몰딩 830

○사무실 재배치용 통신자재
1,768

민방위경보시설 구축 운영 37,900 81,900 △44,000

201 일반운영비 21,900 21,900 0

02 공공운영비 21,900 21,900 0

○민방위경보시설 유지관리
21,900

401 시설비및부대비 16,000 60,000 △44,000

1,000*1,000개

2,000*1,000개

8,000*8명*5일*12월

3,135,000

150,000,000*6%

202,000,000*6%

522,000,000*6%

130,625,000*6%

167,429,000*6%

6,275,000

2,944,000

426,000,000*6%

908,000,000*6%

354,000,000*6%

180,000,000*6%

360,000,000*6%

3,000,000

200*2,500m

880*1,000m

1,000*500m

350*2,500m

200*3,070개

2,000*415개

884,000*2회

365,000,000*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보통신 인프라 구축
단위: 정보통신시설 운영 (단위:천원)

01 시설비 16,000 60,000 △44,000

○민방위경보시설 노후축전지 교체
16,000

정보통신망 관리 1,336,590 1,210,548 126,042

도 29,713

시 1,306,877

정보통신장비 운영 152,850 34,000 118,850

405 자산취득비 152,850 34,000 118,850

01 자산및물품취득비 152,850 34,000 118,850

○행정통신망 데이터장비(L2스위치) 구입
23,000

○인터넷전화 장비(PoE스위치) 구입
27,000

○행정통신망 암호화장비(VPN) 구입
52,850

○업무용 행정전화기(인터넷전화기) 구입
50,000

정보통신 회선료 관리 1,075,866 1,075,866 0

201 일반운영비 1,075,866 1,075,866 0

02 공공운영비 1,075,866 1,075,866 0

○초고속인터넷망 및 전자정부단일망 회선료
154,800

○일반전화 사용료(이동전화 포함)
246,000

○정보화교육,홈페이지,와이파이 등 회선료
114,000

○시설물관리 및 교통정보 회선료
48,000

○전자정부 전용회선(행정전화, 데이터) 사용
료 297,000

○기타회선 사용료(마을방송, 문자서비스, 위
성전화 등) 153,600

○문자전송시스템(SMS) 이용료
18,702

○스마트단말기 데이터 요금
15,444

○광양희망도서관 및 용강도서관 전용회선료
28,320

정보소외계층 개방형 무선랜 구축 107,874 100,682 7,192

도 29,713

시 78,161

201 일반운영비 107,874 100,682 7,192

도 29,713

시 78,161

02 공공운영비 107,874 100,682 7,192

4,000,000*4개소

2,300,000*10대

2,700,000*10대

5,285,000*10대

500,000*100대

12,900,000*12월

246,000,000

9,500,000*12월

4,000,000*12월

297,000,000

12,800,000*12월

14.5*1,289,732건

19,800*65대*12월

590,000*4회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보통신 인프라 구축
단위: 정보통신망 관리 (단위:천원)

○공공장소 와이파이 운영비
93,852

도 23,463

시 70,389

○시내버스 공공 와이파이 운영비
14,022

도 6,250

시 7,772

공간정보 인프라 구축 367,660 113,502 254,158

공간정보시스템 고도화 99,840 98,682 1,158

공간정보시스템 운영 99,840 98,682 1,158

201 일반운영비 99,840 98,682 1,158

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○공간정보 업무추진 급량비
1,920

02 공공운영비 97,920 96,762 1,158

○시스템 유지관리 97,920

―공간정보시스템(생활지리정보포함)AP
48,900

―서버(부동산종합공부시스템)
3,400

―오라클(부동산, 공간정보시스템)
6,900

―공간엔진(GeoDT)(부동산종합공부시스템)
370

―리포팅툴(OZ-Xstudio)(부동산종합공부시스템
) 450

―개인정보암호화솔루션(CubeOne)(부동산종합
공부시스템) 2,100

―국가공간정보통합체계(AnyGuide)
8,800

―국가공간정보통합체계(Altibase)
6,600

―미들웨어(국통, 생활지리정보)
3,500

―공간정보 백업시스템(서버)
2,400

―공간정보 백업시스템(상용SW)
5,200

―부동산종합공부시스템(MapPrime)
9,300

공간정보 DB 정밀화 267,820 14,820 253,000

공간정보 DB 구축 및 운영 267,820 14,820 253,000

201 일반운영비 8,820 5,820 3,000

01 사무관리비 5,820 5,820 0

○GPS측량기기 소모품 구입 800

33,000*237회선*12월

20,500*57대*12월

8,000원*4명*60일

48,900,000원

3,400,000원

6,900,000원

370,000원

450,000원

2,100,000원

8,800,000원

6,600,000원

3,500,000원

2,400,000원

5,200,000원

9,300,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 공간정보 인프라 구축
단위: 공간정보 DB 정밀화 (단위:천원)

○플로터 유지관리 5,020

―플로터 잉크 2,760

―플로터 헤드 1,260

―플로터 용지 1,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○드론보험비 3,000

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○국가기준점 전수조사 9,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○드론 및 운용SW 구매 250,000

―드론 및 운영장비 구매
100,000

―드론영상관리 상용SW 구매
150,000

2,760,000원

1,260,000원

1,000,000원

3,000,000원

9,000,000원

100,000,000원*1대

150,000,000원


